
   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1199
Quinta-feira, 29 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 491 
DE 28 DE JUNHO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando o §6º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema;
Considerando que não ocorreu a posse 
no cargo pelo servidor dentro do prazo 
estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema; 
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Helen 
de Oliveira Cruz, inscrição nº 26462-8, 
realizada através da Portaria nº 343 de 
03 de maio de 2023, para tomar posse 
do cargo efetivo de Auxiliar de Educação 
Infantil.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 005/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com resultado 
da análise dos documentos de habilitação 
de acordo com o estabelecido no edital da 
concorrência pública n° 005/2023.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de 8 edificações denominadas 
Conexão do Futuro no Campo de Aviação 
no bairro Areal, 1º Distrito, no Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 3.725/2023.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 03/07/2023.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 28 de junho de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

 EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 12.560/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº 
007/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução da construção 
de 2 (duas) unidades especializadas em 
saúde, no Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação às folhas 3.859 

e 3.860, em favor da empresa J Couti-
nho Construção Civil LTDA - CNPJ nº 
27.187.938/0001-19, situada na Rua dos 
Tatuís, nº 30, Loja 1, Itaúna – Saquarema/
RJ, no valor total de R$ 3.807.722,75 (três 
milhões, oitocentos e sete mil, setecentos 
e vinte e dois reais e setenta e cinco cen-
tavos).
Saquarema, 23 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
N° 075/2022

Processo Administrativo nº 16.371/2021
Referência: Contratação de empresa 
qualificada com fornecimento de materiais 
para execução de obra de construção da 
Capela Velório no 1º Distrito do Município 
de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: SPE CP & D Empreendimen-
tos LTDA ME - CNPJ nº 19.953.960/0001-
02.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência e de execução do contrato nos 
termos previstos em sua cláusula quin-
ta, a supressão e o acréscimo ao valor 
do contrato nº 075/2022 firmado entre as 
partes em 13/04/2022.
Prorrogação da Vigência: 08 (oito) me-
ses.
Prorrogação da Execução: 191 (cento e 
noventa e um) dias.
Valor da supressão: R$ 265.643,64 (du-
zentos e sessenta e cinco mil, seiscentos 
e quarenta e três reais e sessenta e qua-
tro centavos).
Valor do acréscimo: R$ 224.481,29 (du-
zentos e vinte e quatro mil, quatrocentos 
e oitenta e um reais e vinte e nove cen-
tavos).
Valor do contrato após supressão e 
acréscimo: R$ 1.507.136,68 (um milhão, 
quinhentos e sete mil, cento e trinta e seis 
reais e sessenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.122.0003.1.033;
ND 4.4.90.51.04.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 
2023.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




